
 

 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 
 

1 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto-legge 16 settembre 1999, n. 324 recante “Disposizioni urgenti in materia di servizio 

civile” convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1 della legge 12 novembre 1999, n. 424, istitutiva 

della contabilità speciale dell’Ufficio nazionale per il servizio civile, struttura confluita nel Dipartimento 

per le politiche giovanili e il servizio civile universale; 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, e successive modificazioni, concernente l’istituzione del servizio 

civile nazionale, in particolare l’art. 7, comma 3, laddove si stabilisce che “le spese di funzionamento 

dell’Ufficio nazionale per il servizio civile sono definite con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri nel limite massimo del 5 per cento delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per il servizio 

civile, di cui all’articolo 11, comma 1, lettera a)”; 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, concernente “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come modificato dal 

decreto legislativo 13 aprile 2018 n. 43, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 

marzo 2017, n. 40”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 aprile 2024, concernente la disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 21 ottobre 2022, con il quale il dr. Andrea 

Abodi è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 ottobre 2022, concernente 

“Conferimento di incarichi a Ministri senza portafogli”, con il quale al dr. Andrea Abodi è stato 

conferito l’incarico di Ministro per lo sport e i giovani;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022, registrato dalla 

Corte dei conti in data 16 novembre 2022 con n. 2868, concernente “Delega di funzioni al Ministro 

senza portafoglio dr. Andrea Abodi”, ed in particolare l’articolo 3, comma 1, che attribuisce allo stesso 

le funzioni in materia di Politiche giovanili e Servizio civile universale; 

VISTO il bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2025, 

approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025 – 2027” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 305 del 31 dicembre 2024 - serie generale (Supplemento ordinario n. 43/L), che ha previsto 

l’assegnazione di € 330.899.386,00 per l’anno 2025 sul “Fondo occorrente per gli interventi del servizio 

civile nazionale” cap. 2185 del MEF; 



 

 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 
 

2 

 

VISTO l’accantonamento negativo di Ragioneria per € 90.000,00 e quello effettuato ai sensi dell'art. 7, 

comma 1, lettera b) del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012 n.135 e dell'art. 1, comma 291, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, pari, per il 2025, a 

euro 8.723.440,00 come comunicato dall’UBRRAC con nota prot. 0011900 del 30 aprile 2025, per 

complessivi € 8.813.440,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 24, comma 2, del già citato decreto legislativo 6 marzo 2017, 

n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio civile universale”, il Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale della Presidenza del Consiglio dei ministri cura 

l’amministrazione e la programmazione annuale delle risorse del Fondo nazionale per il servizio civile, 

formulando, annualmente, un apposito documento di programmazione finanziaria, previo parere della 

Consulta Nazionale del servizio civile universale e della Conferenza permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano; 

RITENUTO che, nel rispetto della percentuale massima prevista dall’art. 7, comma 3, della citata legge 

n. 64 del 6 marzo 2001, pari al 5%, occorre definire l’entità delle spese di funzionamento a carico del 

Fondo per il servizio civile per l’anno corrente, fermo restando che tali spese saranno oggetto di 

ripartizione nel documento di programmazione finanziaria 2025; 

CONSIDERATO altresì, che per le spese di funzionamento del 2025 il Dipartimento per le politiche 

giovanili e il servizio civile universale ha formulato e sottoposto all’Autorità politica una previsione 

finanziaria complessiva di € 7.057.425,08 tenendo conto dei costi relativi al trattamento economico del 

personale e degli oneri generali per le spese di funzionamento afferenti alla politica di Intervento 

“Servizio civile universale”; 

DECRETA 

1. Con riferimento alla gestione finanziaria 2025, le spese di funzionamento a carico del Fondo 

Nazionale per il Servizio Civile disciplinato dall’art. 11 della legge 6 marzo 2001, n. 64 e 

dall’art. 24 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 non possono superare l’importo 

complessivo di € 7.057.425,08 pari a circa il 2,19% delle risorse complessivamente stanziate per 

l’anno 2025 sul Fondo Nazionale per gli Interventi del Servizio Civile Universale. 

2. La ripartizione tra le singole voci di spesa è demandata al documento di programmazione 

finanziaria 2025 di cui all’art. 24 del già citato decreto legislativo del 6 marzo 2017, n. 40. 

Il presente decreto sarà sottoposto alle vigenti procedure di controllo e pubblicato sul sito istituzionale 

della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito del Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale. 

 

 

Andrea ABODI 
 



Voci Denominazione delle voci
Previsioni di spesa 2025  -  

(Piano dei pagamenti)

Riportato nel 

Quadro di 

sintesi del DPF

11
Compensi per lavoro straordinario per il personale in 

servizio presso il Dipartimento
- 520.000,00        variazione a favore del DIP

12

Rimborso competenze fisse ed accessorie al personale 

comandato appartenente ad Enti pubblici  e alle 

Amministrazioni non statali (SPESE OBBLIGATORIE)

€ 1.200.000,00

13

Rimborso differenza Indennità di amministrazione e 

Indennità di Presidenza ad altre Amministrazioni (SPESE 

OBBLIGATORIE)

€ 35.000,00 80.000,00          variazione a favore del DIP

14
Buoni pasto al personale in servizio (SPESE 

OBBLIGATORIE)
€ 0,00

15

Rimborsi alla Presidenza per indennità di specificità 

organizzativa e altri pagamenti sul Fondo d'incentivazione 

in applicazione del contratto collettivo per il personale 

della PCM (SPESE OBBLIGATORIE)

€ 2.706.000,00

72
Liquidazione premi per polizza sanitaria a favore del 

personale in comando (SPESE OBBLIGATORIE)
€ 30.000,00

€ 3.971.000,00

Voci Denominazione delle voci
Previsioni di spesa 2025 -  

(Piano dei pagamenti)

Riportato nel 

Quadro di 

sintesi del DPF

17 Spese per consulenti e esperti Per memoria

45

Gestione sito internet, prestazioni professionali 

specialistiche,collegamenti telematici in banda larga SPC, 

fornitura di altri beni, compresi eventuali canoni e utenze 

telefoniche

400.000,00 

46

Fornitura di beni e servizi informatici (assistenza 

sistemistica, protocollo informatico, manutenzioni 

hardware e licenze prodotti software)

1.100.000,00 

49
Acquisto e manutenzione degli impianti tecnologici la cui 

gestione compete al Dipartimento
15.000,00 

50
Acquisto di carta, stampati, minuto materiale da cancelleria 

e pubblicazioni
0,00 

83 Trasporto colli 12.000,00 

84

Missioni di servizio del personale per finalità istituzionali 

diverse dai compiti di verifica, ispezione e controllo sulla 

regolarità dei progetti di SCU

60.000,00 

€ 1.587.000,00

586.814,43 
decreto IPE per Polo 

strategico nazionale

312.610,65 addendum PSN "bolla"

SPESE PER IL PERSONALE 2025

SPESE FUNZIONAMENTO 2025

Programma N. 4 "Spese di funzionamento"

Totale spese del Programma N.4

€ 2.486.425,08TOTALE GENERALE

Programma N. 3:  "Gestione del trattamento economico del personale"

Totale spese del Programma N 3

TOTALE GENERALE € 4.571.000,00


		2025-09-04T18:55:03+0200
	ABODI ANDREA




